
�

�

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1966 259 Stb. 103-105

STAATSBLAD VAN HET K ONI NK R I J K  DER NED ER LA ND EN

103 B E S L U I T  van 24 maart 1966, houdende vast­

stelling van het tijdstip waarop de wet van 23 

december 1965 (Stb. 661) tot wijziging van de 

omzetbelasting, in werking treedt.

W i j  JU L IA N A , b i j  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 
23 maart 1966, nr. D6/1980, directie Wetgeving Douane en 
V erbruiksbelastingen;

Gelet op artikel II van de wet van 23 december 1965 {Stb. 
661);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

De wet van 23 december 1965 {Stb. 661) treedt in werking 
met ingang van 1 april 1966.

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering 
van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Zermatt, 24 maart 1966.

De Staatssecretaris van Financiën, 

W. HOEFNAGELS.

JULIANA.

Uitgegeven de negenentwintigste maart 1966.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

~i f \ A  B E S L U I T  van 24 maart 1966, houdende vast­

stelling van het tijdstip waarop een aantal artikelen 

van de Algemene wet inzake rijksbelastingen voor 

de omzetbelasting in werking treedt.

W i j  JULIANA, b i j  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 
23 maart 1966, nr. D6/1981, directie Wetgeving Douane en 
Verbruiksbelastingen;

Gelet op artikel 95, eerste lid, van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen {Stb. 1959, 301) J);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

De artikelen 3, 4, 6 tot en met 30, 61, 62, 70, 71 en 91 tot 
en met 93 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen treden 
voor de omzetbelasting in werking met ingang van 1 april 
1966.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst.

t)  Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 2 juni 1965 {Stb. 238).

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering 
van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Zermatt, 24 maart 1966.

De Staatssecretaris van Financiën, 

W. HOEFNAGELS.

JULIANA.

Uitgegeven de negenentwintigste maart 1966.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

1 AC B E S L U I T  van 24 maart 1966, houdende wijzi­

ging van het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 

1954 en het Besluit omzetbelasting bijzondere rege­

lingen 1.

Wu JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER­

LANDEN, P r i n s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 
3 maart 1966, nr. D6/1594, directie Wetgeving Douane en 
Verbruiksbelastingen;

Gelet op de artikelen 24, 25 en 32, eerste lid, van de Wet 
op de Omzetbelasting 1954 {Stb. 558) J) en artikel 70 van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen {Stb. 1959, 301) * 2);

De Raad van State gehoord (advies van 16 maart 1966, 
nr. 22);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Finan­
ciën van 23 maart 1966, nr. D6/1969, directie Wetgeving 
Douane en Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1954 {Stb. 560) 3) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. De aanhef wordt gelezen: Gelet op de artikelen 13, 23, 
24, 25, 26 en 32, eerste lid, van de Wet op de Omzetbelasting 
1954 {Stb. 558) en artikel 70 van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen {Stb. 1959, 301).

B. Hoofdstuk II vervalt.

C. In artikel 3, tweede lid, het tweede lid van het blijkens 
letter E tot artikel 5c te vernummeren artikel 5, artikel 13, 
derde lid, artikel 15, tweede lid, artikel 22, nrs. 7 en 8, artikel 
32, tweede lid, artikel 40, tweede lid, letter b, artikel 41, eerste 
lid, artikel 41, derde lid, letter c, artikel 42, tweede lid, letter c, 
en artikel 44c, wordt in plaats van „Minister van Financiën” 
telkens gelezen: Minister.

D. In artikel 4, negende lid, wordt in plaats van „het ver­
zoekschrift om teruggaaf” gelezen: de aangifte ter verkrijging 
van teruggaaf.

!) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 december 1965 (Stb. 661).
2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 2 juni 1965 (Stb. 238).
3) Laatstelijk gewijzigd bij het Koninklijk besluit van 24 december 

1965 (Stb. 623).
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Stb. 105 260 1966

E. Onder vernummering van artikel 5 in artikel 5a, wordt 
in hoofdstuk IV ingevoegd artikel 5, luidende:

Artikel 5. Voor de toepassing van artikel 18, tweede lid, 
van de wet wordt een ondernemer die binnen het Rijk een 
vaste inrichting heeft, aangemerkt als een ondernemer die 
binnen het Rijk woont of is gevestigd.

F. Artikel 6 wordt gelezen:

Artikel 6. 1. De ondernemer die zijn boekhouding niet zo­
danig heeft ingericht, dat deze rechtstreeks aantoont over welke 
bedragen omzetbelasting moet worden geheven en naar welk 
tarief van heffing, is gehouden de berekeningen welke hij ten 
behoeve van de invulling van het aangiftebiljet heeft opgesteld, 
te bewaren gedurende vijf jaren na de eerste januari, volgende 
op het tijdvak waarop het door hem ingeleverde biljet betrek­
king heeft.

2. Uit de berekeningen dient te blijken, welke op de leve- 
ring van goederen of op het verrichten van diensten betrek­
king hebbende bedragen uit zijn boekhouding hij op grond 
van de verschillende bepalingen niet heeft begrepen in zijn 
aangifte en welke hij daarin heeft opgenomen met berekening 
van de belasting naar de verschillende percentages.

G. Artikel 7 wordt gelezen:

Artikel 7. 1. De ondernemer die binnen het Rijk woont 
of is gevestigd, is slechts ontheven van de verplichting tot het 
voldoen van belasting, nadat de inspecteur hem schriftelijk 
heeft te kennen gegeven, dat hij aannemelijk acht, dat de in 
artikel 21, eerste lid, van de wet bedoelde omzet wordt over­
schreden.

2. Indien na afloop van het kalenderjaar ten aanzien van 
een ondernemer die niet overeenkomstig het eerste lid is ont­
heven geworden van de verplichting tot het voldoen van be­
lasting, blijkt, dat in dat jaar de in artikel 21, eerste lid, van 
de wet bedoelde omzet niet is overschreden, wordt teruggaaf 
verleend van de over dat jaar betaalde belasting.

H. In artikel 9, tweede lid, wordt de komma achter „edel­
smeden” vervangen door een punt en vervalt hetgeen daarna 
volgt.

I. Na artikel 9 wordt ingevoegd artikel 9a, luidende:

Artikel 9a. 1. De vrijstelling voor papier, bedoeld in post 7 
van de bij de wet behorende tabel IV, wordt genoten in de vorm 
van teruggaaf van belasting.

2. De teruggaaf wordt verleend aan degene die het papier 
heeft betrokken en met behulp daarvan boeken, dagbladen, 
weekbladen, tijdschriften of andere, ten minste driemaal per 
jaar periodiek verschijnende uitgaven, als zijn bedoeld in 
post 7 van tabel IV, heeft voortgebracht, dan wel aan degene 
die het papier heeft betrokken en het ten behoeve van de 
voortbrenging van vorenbedoelde goederen heeft verstrekt aan 
een andere ondernemer. De teruggaaf bedraagt vijf percent 
van de inkoopprijs dan wel, ingeval het papier is ingevoerd 
door degene die aanspraak op teruggaaf maakt, van de invoer­
waarde.

3. De aanspraak op teruggaaf vervalt, indien de ondernemer 
niet een exemplaar van het boek of van de periodieke uitgave, 
waarvoor het papier is gebezigd, bij zijn boekhouding bewaart.

J. In artikel 10a, vijfde lid, wordt in plaats van „het fonds, 
hetwelk zich ingevolge de bepalingen van het Ziekenfondsen­
besluit ( Verordeningenblad 1941, 160) verplicht is te noemen 
„Algemeen Ziekenfonds” ” gelezen: de instelling welke over­
eenkomstig artikel 34 van de Ziekenfondswet {Stb. 1964, 392) 
is toegelaten.

K. In artikel 12, eerste lid, wordt in plaats van „14. Melk­
poeder en weipoeder.” gelezen: 14. Melkpoeder, niet vallende 
onder post 21 van tabel IV, en weipoeder.

L. In artikel 13, eerste lid, letter a, artikel 38, eerste en 
tweede lid, en artikel 40, tweede lid, letter b, wordt in plaats 
van „artikel 32, tweede lid, letter b” telkens gelezen: artikel 
32, tweede lid.

M. Artikel 22, nr. 1, en artikel 23 vervallen.

N. Artikel 39 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het derde lid wordt in plaats van „het verzoekschrift 
om teruggaaf” gelezen: de aangifte ter verkrijging van terug­
gaaf.

2. In het vierde lid wordt in plaats van „het verzoekschrift” 
gelezen: de aangifte.

O. In artikel 44b, tweede lid, vervallen de woorden „of bij 
de toepassing van die wetgeving”.

Voorts wordt aan dat lid toegevoegd:

Met het genieten van vrijstelling en het verlenen van terug­
gaaf op grond van enigerlei bepaling inzake de wetgeving op 
de omzetbelasting worden gelijkgesteld het achterwege blijven 
van de heffing en het verlenen van teruggaaf ingevolge daartoe 
door of vanwege Onze Minister verleende machtiging.

P. In artikel 45 wordt in plaats van „aangifte-formulier” 
telkens gelezen: aangiftebiljet.

Q. In artikel 47, tweede en derde lid, wordt in plaats van 
„werkdagen” telkens gelezen: dagen.

R. Hoofdstuk VIII vervalt.

S. Artikel 51 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste tot en met vijfde lid worden vervangen doooo
de volgende drie leden:

1. Teruggaaf van omzetbelasting geschiedt, ook indien zulks 
niet uitdrukkelijk is bepaald, uitsluitend op verzoek.

2. De aangifte ter verkrijging van teruggaaf wordt binnen 
drie maanden na het einde van het kwartaal waarin de aan­
spraak op teruggaaf is ontstaan, ingediend bij de inspecteur. 
De aanspraak op teruggaaf ingevolge artikel 26 van de wet 
ontstaat op het tijdstip waarop het consent tot uitvoer afge­
tekend wordt terugontvangen. Aanspraken van gelijke aard, 
welke in de loop van hetzelfde kwartaal ontstaan, worden in 
één aangifte begrepen. De inspecteur kan hiervan afwijking 
toestaan.

3. De inspecteur beslist ook in andere gevallen dan die be­
doeld in de artikelen 26, 27 en 28 van de wet, op het ver­
zoek om teruggaaf bij beschikking.

2. Onder vernummering van het zesde lid in vierde lid, 
wordt in letter a van dat lid in plaats van „het verzoek om 
teruggaaf” gelezen: de aangifte ter verkrijging van teruggaaf.

3. Het zevende en het achtste lid vervallen.

T. Aan artikel 52 wordt toegevoegd:

5. Het is verboden opdrachten, verklaringen of andere 
stukken, welke zijn bedoeld in dit besluit of moeten worden 
verstrekt ingevolge een door of vanwege Onze Minister inzake 
omzetbelasting genomen beslissing, ten onrechte af te geven, 
dan wel onjuiste of onvolledige gegevens daarin te vermelden.
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1966 261 Stb. 105

U. Na Hoofdstuk IX wordt het volgende hoofdstuk inge­
voegd:

HOOFDSTUK X

C. In artikel 16 wordt in plaats van „nagevorderd” gelezen: 
nageheven.

Artikel III

Strafbepaling

Artikel 52a. Hij die enige bepaling van dit besluit over­
treedt, wordt gestraft met een geldboete van ten hoogste vijf­
duizend gulden.

Artikel II

In het Besluit omzetbelasting bijzondere regelingen I (Stb. 
1954, 561) x) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. De artikelen 5, 12 en 33 vervallen.

B. Artikel 15, tweede lid, wordt gelezen:

2. De Rijksinspecteurs van het Verkeer zijn gehouden de 
geïnde omzetbelasting binnen een maand na afloop van elke 
kalendermaand op aangifte te voldoen.

x) Laatstelijk gewijzigd bij het Koninklijk besluit van 19 januari 1966 
(Stb. 32).

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 april 1966.

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en waar­
van afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Zermatt, 24 maart 1966.

De Staatssecretaris van Financiën, 

W. HOEFNAGELS.

IULIANA.

Uitgegeven de negenentwintigste maart 1966.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.


